
Nº  761/2023  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                  Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                  Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 362 e 363/2023 
Processo Seletivo nº 001/2023 – Convocação nº ...... 038/2023 
Processo Seletivo nº 008/2023 – Convocação nº ...... 007/2023 
Processo Seletivo nº 008/2023 – Convocação nº ...... 008/2023 
Processo Seletivo nº 008/2023 – Convocação nº ...... 009/2023 
Processo Seletivo nº 010/2023 – Convocação nº ...... 002/2023 
Extrato do Contrato n° .......................................... 130/2023 
Extrato do Contrato n° .......................................... 140/2023 
Extrato do Contrato n° .......................................... 142/2023 
Extrato Termo Aditivo nº 004/2023 ao Contrato n° ... 030/2022 
Adjudicação e Resultado – Tomada de Preços nº ...... 002/2023 
Adjudicação e Resultado – Tomada de Preços nº ...... 005/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1239 e 1241/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 362, DE 29 DE MAIO DE 2023.  

"Dispõe sobre remoção e lotação de 

servidor público municipal no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras 

providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER a servidora pública municipal 

SEBASTIANA DOS SANTOS POLTRANIERI, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Vigia, Nível I, Classe A, da 
Secretaria Municipal de Educação (Escola Municipal de 
Educação Infantil “Irmã Olga Salim Dualib”), para Secretaria 
Municipal de Saúde, para desempenhar suas funções na 
Unidade Básica de Saúde da Família “Maria Luiza da Silva 
Marinho” – Jardim Santos Dumont. 

Artigo 2º - LOTAR a servidora pública municipal 
SEBASTIANA DOS SANTOS POLTRANIERI, na Secretaria 
Municipal de Saúde, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e sete 
dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos vinte e nove dias do mês de maio 
do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 363, DE 29 DE MAIO DE 2023.  

"Dispõe sobre remoção e lotação de 

servidor público municipal no âmbito da 

Secretaria Municipal de Administração, e dá 

outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER o servidor público municipal 

BRUNO HENRIQUE MANTOVANI BALDISSERA, ocupante 
do Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de 
Administração, Nível XI, Classe A, da Procuradoria Jurídica do 
Município para Secretaria Municipal de Administração, para 
desempenhar suas funções no Departamento de Licitações, 
desta cidade.  

Artigo 2º - LOTAR o servidor público municipal 
BRUNO HENRIQUE MANTOVANI BALDISSERA, na 
Secretaria Municipal de Administração, com carga horária de 
40 (quarenta) horas semanais. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos treze dias do 
mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e nove dias do mês de maio 
do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 038/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - EDITAL Nº 001/2023  

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 001/2023, e 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  761/2023  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DAS APROVADAS E CLASSIFICADAS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 
262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 
07h às 11h ou das 13h às 17h, do dia 30/05/2023 a 
01/06/2023, munidas de documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 038/2023 
JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

A admissão em caráter temporário para atender a 
necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Educação decorrentes de servidores 
públicos efetivos que estão afastados de suas funções para: 
licença para tratamento de saúde; licença gestante; 
afastamento para tratar de interesses particulares; licença de 
saúde para tratamento de pessoa da família; readaptação; 
função gratificada, cargos em comissão ou em confiança; 
licença sindical; cargos em vacância e licença para agente 
político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. Água Clara/MS, aos trinta dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três. 

ADRIANA ROSIMEIRE PASTORI FINI 
Secretária Municipal de Educação 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 038/2023 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA 

Classificação Inscrição Candidato Nota 

29º 0611-1 Dirce Pacífico de Souza 19,5 

30º 0613-1 Laura Caroline de S. Souza 19,0 
 

ATENDENTE INFANTIL – ZONA URBANA 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

54º 0707-1 Melissa Gomes da Hora  4,0 

55º 0728-1 Eliana Cristina de Almeida Bento 4,0 

56º 0752-1 Nathália de Moura Galindo 3,5 
 

INSPETOR DE ALUNOS – ZONA URBANA 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

28º 0706-2 Eleticia Cristina da Silva 11,5 

29 0784-2 Maria Aparecida de Oliveira 11,5 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO - EDITAL VIII – PROCESSO 
SELETIVO Nº 008/2023. 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 008/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DA APROVADA E CLASSIFICADA, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM 
135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 07h às 
11h ou das 13h às 17h, do dia 30/05/2023 a 31/05/2023, 
munida de documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato 
Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2023 

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
A admissão em caráter temporário para atender a 

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação decorrentes de servidores públicos efetivos que 
estão afastados de suas funções para: licença para tratamento 
de saúde; licença gestante; afastamento para tratar de 
interesses particulares; licença de saúde para tratamento de 
pessoa da família; readaptação; função gratificada, cargos em 
comissão ou em confiança; licença sindical; cargos em 
vacância e licença para agente político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. Água Clara/MS, aos trinta dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três. 

DAYANE ROSA PERES 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

 

ANEXO II 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2023 

06. Cargo: Educador Cuidador 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

3º 0602-3 Damiana Mira Ferreira 4,5 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  761/2023  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO - EDITAL VIII – PROCESSO 
SELETIVO Nº 008/2023. 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 008/2023, 
justificativa constante do Anexo I, e mediante necessidade das 
demais Secretarias Municipais, fica a Secretaria Municipal de 
Administração autorizada a realizar a convocação das 
APROVADAS E CLASSIFICADAS, conforme relação constante 
no Anexo II deste Edital para se apresentarem no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: 
Centro - Água Clara/MS, no horário das 07h às 11h ou das 13h 
às 17h, do dia 30/05/2023 a 01/06/2023, munidas de 
documentos pessoais. Gabinete da Prefeita Municipal, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2023 

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
A admissão em caráter temporário para atender a 

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas das 
demais Secretarias Municipais, ficando a Secretaria Municipal 
de Administração autorizada a realizar a convocação do 
classificado, conforme item 1.4 do Edital de Abertura, 
decorrentes de servidores públicos efetivos que estão 
afastados de suas funções para: licença para tratamento de 
saúde; licença gestante; afastamento para tratar de interesses 
particulares; licença de saúde para tratamento de pessoa da 
família; readaptação; função gratificada, cargos em comissão 
ou em confiança; licença sindical; cargos em vacância e 
licença para agente político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. Água Clara/MS, aos trinta dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três. 

LUCIANA DE JESUS CAMPOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

 

ANEXO II 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2023 

02. Cargo: Trabalhador Braçal 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

10º 0201-10 Selma Rodrigues Souza 0,0 

11º 0201-11 Soraia Ramos da Silva 0,0 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO - EDITAL VIII – PROCESSO 
SELETIVO Nº 008/2023. 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 008/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DAS APROVADAS E CLASSIFICADAS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 
262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 
07h às 11h ou das 13h às 17h, do dia 30/05/2023 a 
01/06/2023, munidas de documentos pessoais. Gabinete da 
Prefeita Municipal, Estado do Mato Grosso do Sul, aos trinta 
dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2023 

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
A admissão em caráter temporário para atender a 

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura decorrentes de 
servidores públicos efetivos que estão afastados de suas 
funções para: licença para tratamento de saúde; licença 
gestante; afastamento para tratar de interesses particulares; 
licença de saúde para tratamento de pessoa da família; 
readaptação; função gratificada, cargos em comissão ou em 
confiança; licença sindical; cargos em vacância e licença para 
agente político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. Água Clara/MS, aos trinta dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três. 

GLAYCON RODRIGUES IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

ANEXO II 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2023 

02. Cargo: Trabalhador Braçal 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

12º 0201-12 Vanessa Alves da Silva 0,0 

13 0201-13 Aline dos Santos Silva 0,0 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  761/2023  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - EDITAL X – PROCESSO SELETIVO Nº 
010/2023 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 010/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DA APROVADA E CLASSIFICADA, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM 
135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 07h às 
11h ou das 13h às 17h, do dia 30/05/2023 a 01/06/2023, 
munida de documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2023 
JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

A admissão em caráter temporário para atender a 
necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Educação decorrentes de servidores 
públicos efetivos que estão afastados de suas funções para: 
licença para tratamento de saúde; licença gestante; 
afastamento para tratar de interesses particulares; licença de 
saúde para tratamento de pessoa da família; readaptação; 
função gratificada, cargos em comissão ou em confiança; 
licença sindical; cargos em vacância e licença para agente 
político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos trinta dias do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte e três. 

ADRIANA ROSIMEIRE PASTORI FINI 
Secretária Municipal de Educação 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2023 
01. PROFESSOR PEDAGOGO – ZONA RURAL 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

02. 0104-1 Debora de Brito Moreira 12,0 

EXTRATO DO CONTRATO N° 130/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 138/2023. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 054/2023. Partes: Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS através do Fundo Municipal de Saúde e a 
empresa 49.720.182 Marcos Vinicius Barbosa da Silva. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em instalação de 
divisórias de drywall para suprir as necessidades de 
organização da UBSF Sebastiana de Brito Pascoal, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no termo de referencia. Valor Total: 6.710,00  
seis mil, setecentos e dez reais. Vigência: O prazo de vigência 
do Contrato será até 11 de agosto de 2023, contados a partir 
da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante 

aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial: 12/05/2023. Vigência Final: 11/08/2023. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara/MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e a Secretária 
Municipal de Saúde – Jessica Costa Corim Vital. Contratada: 
49.720.182 Marcos Vinicius Barbosa da Silva – Marcos Vinicius 
Barbosa da Silva. 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 140/2023. Oriundo da Ata 
de Registro nº 024/2022. Processo Administrativo nº 
203/2022. Pregão Eletrônico nº 067/2022. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa Aroeira 
Eventos Ltda. Objeto: registro de preços, visando contratação 
de empresa para prestação de serviços de locação de 
equipamentos e aparelhos para sonorização, palco, telão de 
led, iluminação, banheiros químicos, grades de segurança, 
tendas e fechamentos, gerador de energia, bem como serviços 
de segurança desarmada, para os eventos que serão 
promovidos pela Administração Municipal no prazo de 12 
(doze) meses, em atendimento as demandas da Secretaria 
Municipal De Cultura de Água Clara/MS, conforme 
especificações contidas no termo de referência, edital e seus 
anexos, em atendimento a Secretaria Municipal de Cultura. 
Valor Total: 711.092,07  setecentos e onze mil e noventa e 
dois reais e sete centavos. Vigência: O prazo de vigência do 
Contrato será até 31 de dezembro de 2023, contados a partir 
da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante 
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial: 25/05/2023. Vigência Final: 31/12/2023. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. Secretaria 
Municipal de Cultura – Jurema Nogueira de Matos. Empresa 
Contratada: Aroeira Eventos Ltda. - Antônio Silvério da Silva. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 142/2023. Processo 
Administrativo nº 135/2023. Dispensa de Licitação nº 
051/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa Produzza Agroambiental Consultoria  e Projetos Ltda. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO 
DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO, SEGUINDO 
AS DISPOSIÇÕES DO PROJETO BÁSICO E SEUS DOCUMENTOS 
ANEXOS. Valor Total: 858.474,75  (oitocentos e cinquenta e 
oito mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e 
cinco centavos). Vigência: O prazo de vigência do Contrato 
será até 25 de setembro de 2023, contados a partir da data da 

sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante 
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial:  26/05/2023   Vigência Final: 25/09/2023. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  761/2023  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e a Secretário 
Municipal de Meio Ambiente e Turismo– Leticia Rodrigues 
Feitosa Santana. Contratada: Produzza Agroambiental 
Consultoria e Projetos Ltda. – Firmo Henrique Alves Filho e 
Thales Rodrigo Murarolli. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 004/2023 AO 
CONTRATO N° 030/2022. Processo Administrativo n° 
012/2022. Pregão Presencial nº 001/2022. Partes: 
Município de Água Clara/ MS e a empresa Oliver- Tur Locadora 
de Veículos Ltda. Objeto: Aditivo de item do contrato nº 
030/2022. Aditamento: do valor - O valor do aditivo é de R$ 

11.762,40 (onze mil, setecentos e sessenta e dois reais, 
quarenta centavos) e com os acréscimos decorrentes deste 
termo aditivo, o preço global passará de R$ R$ 897.954,72 
(oitocentos e noventa e sete mil, novecentos e cinquenta e 
quatro reais, setenta e dois centavos)  para R$ 909.717,12 
(novecentos e nove mil, setecentos e dezessete reais, doze 
centavos) , que deverá ser pago conforme consta em contrato, 
nas mesmas condições anteriormente acertadas. Fundamento 
legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com o 
Art. 65, I, alínea “b”, § 1º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1.993 e demais alterações posteriores correlatas. 
Data: 24/05/2023. Assinantes: Contratante: Município de 
Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal 
e Secretaria Municipal de Educação – Adriana Rosimeire 
Pastori Fini. Empresa Contratada: Oliver - Tur Locadora de 
Veículos Ltda – Artur Lima de Oliveira. 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2023. TOMADA DE PREÇOS 
N° 002/2023. O Município de Água Clara/MS, por intermédio 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
designado pelo Decreto GAB-PGM N° 218/2023, de 03 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de 
Água Clara/MS, com base na lei nº 8.666/1993. resolve: 
Adjudicar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE PINTURA DO PAÇO MUNICIPAL DESTA CIDADE, 
SEGUINDO AS DISPOSIÇÕES DESTE PROJETO BÁSICO E SEUS 
DOCUMENTOS ANEXOS. Resultado da Licitação: Empresa: 
ELIANE CARLA GAIDARJI LTDA, CNPJ: 37.545.389/0001-60. 
Valor Total: R$ 123.984,49 (cento e vinte e três mil 
novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos).  

Água Clara/MS, 29 de maio de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 063/2023. TOMADA DE PREÇOS 
N° 005/2023. O Município de Água Clara/MS, por intermédio 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
designado pelo Decreto GAB-PGM N° 218/2023, de 03 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de 
Água Clara/MS, com base na lei nº 8.666/1993. resolve: 
Adjudicar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  REFORMA DA EXTENSÃO 

CUSTODIO CANDIDO EM CONFORMIDADE COM O PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO DOS SERVIÇOS, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, PLANILHA 

ORÇAMENTÁRIA, EDITAL E SEUS ANEXOS EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ÁGUA CLARA/MS. Resultado da Licitação: Empresa: WC 
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA – CNPJ 
29.746.063/0001-73, Valor Total: R$ 369.291,88 (trezentos e 
sessenta e nove mil duzentos e noventa e um reais e oitenta e 
oito centavos).  

Água Clara/MS, 29 de maio de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-05-30T12:11:03-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




